

## Konferencje gospodarczo-leśne w województwie łódzkim i ich zadania.

Wzorem województwa tarnopolskiego, które pierwsze podjęło inicjatywę urządzania okresowych konferencji gospodarczo-leśnych, na terenie województwa łódzkiego Inspektorat ochrony lasów Urzędu Wojewódzkiego zorganizował w dniu 20 marca pierwszą taką konferencję.

W konferencji wzięli udział zaproszeni właściciele lasów, administratorzy gospodarstw leśnych oraz wolno praktykujący leśnicy — urządzający lasy województwa łódzkiego. Obecny był na konferencji prof. Jan Klośka, reprezentujący wydział leśnictwa Ministerstwa Rolnictwa i Reform Rolnych i przedstawiciel Dyrekcji Lasów Państwowych p. Makarewicz.

Zjazd otworzył naczelnik wojewódzkiego wydziału rolnictwa i reform rolnych p. Orłowski, podkreślając w swym przemówieniu szczególne znaczenie produkcji leśnej i lasów dla województwa łódzkiego. Skolei p. inspektor ochrony lasów Władysław Jasiński w obszernym odczycie przedstawił stan lesistości kraju na tle stosunków leśnych państw europejskich, oraz stan gospodarczy lasów, lesistość, obszar i jego podział na terenie województwa łódzkiego. Wiele danych statystycznych dało możność słuchaczowi stwierdzenia, że u nas stosunki leśne przedstawiają się niekorzystnie i zachodzi pilna potrzeba rewizji stosunku do lasu i leśnictwa nie tylko leśników ale i całego społeczeństwa, które pod różnymi postaciami odnosi korzyści z lasów. Podkreślił w referacie swym wiele kwestii z zakresu hodowli i urządzenia lasów, które mają bardzo poważne znaczenie w racjonalnej gospodarce leśnej, jak sprawa kwalifikowania drzewostanów nasiennych, normy wysiewu nasion, sadzenie i t. p., właściwego systemu gospodarstwa, wyboru w hodowli odpowiednich gatunków drzew dla danego siedliska, stwierdzając, że w tych kwestiach popełnia się wiele błędów. Z danych statystycznych przytoczonych dla województwa łódzkiego wynika, że obecnie w województwie tym czynniki ochronno-leśne uznały w pełni swe właściwe powołanie jeśli zmianę uprawy

leśnej wykreśliło w swej polityce, zastępując ją bardzo pożyteczną akcją zalesiania nieużytków względnie akcją za powiększeniem obszaru leśnego. O ile dawniej palma pierwszeństwa w wylesianiu przypadała województwu łódzkiemu, o tyle teraz obejmuje przodownictwo wraz z województwem pomorskim w powiększaniu stanu posiadania leśnego. Wylesiono w roku 1936 około 50 ha, natomiast zalesiono gruntów nieleśnych — nieużytków 917,45 ha. Objaw w polityce ochronno-leśnej bardzo pocieszający. W dyskusji zabierał głos prof. Kłoska i nawiązując do referatu podkreślił dwa podstawowe zadania w polityce ochronno-leśnej i gospodarczej a mianowicie: 1. zachowanie stanu obecnego lesistości z dążeniem do jego powiększenia przez zalesianie nieużytków; 2. podniesienie rentowności gospodarstwa leśnego przez jego intensyfikację, uznając przy tym jako największy tu czynnik współpracę fachową, której prywatne gospodarstwa leśne bardzo potrzebują. Podał przy tym do wiadomości zebranych wiele swych spostrzeżeń z zalesiania nieużytków, a zwłaszcza o nadmiernym używaniu sosny banki w wojew. łódzkim, o jej małej przydatności gospodarczej i możliwości zastąpienia rodzimą sosną pospolitą, o organizacji samej akcji zalesieniowej i sposobie ochrony dokonanych zalesień. Zebrani z zainteresowaniem wysłuchali ważnych tych wiadomości, co niewątpliwie wpłynie na poprawę stosunków na tym odcinku gospodarki leśnej.

Zabierali głos zasłużony na polu zalesień nieużytków nadleśniczy lasów prywat. p. Franciszek Mozolewski podając wiele ciekawych uwag ze swej praktyki oraz p. Władysław Grabowski z maj. Witkowiec, popierający akcję zalesieniową. Udział administracji lasów państwowych w popieraniu akcji zalesienia nieużytków przedstawił p. Makarewicz.

Izbę Rolniczą reprezentował inspektor leśnictwa p. inż. Bolesław Ferchmin. i nawiązując do kwestii intensyfikacji gospodarstwa leśnego podkreślił pożyteczność współpracy fachowej wydziału leśnictwa w administracji gospodarstwa leśnego, której efekty w prędkim czasie będą widoczne i opłacalne. Zaznaczył też udział Izby Rolniczej w akcji zalesiania nieużytków, której rozmiar potęguje się przyjmując stale lepsze formy organizacyjne. Akcja ta rozwijana jest w porozumieniu z Inspektoratem ochrony lasów, z którym uzgadniane są poglądy w wielu kwestiach czy to w produkcji sadzonek, czy w planowaniu samej akcji i jej rozmiaru.

Z właścicieli lasów zabierał głos p. hr. Jan Krystyn Ostrowski, właśc. maj. Tomaszów - Ujazd poruszając bardzo ważne zagadnienie wykroczeń i defraudacji leśnych, które stanowi w ochronie lasów w ogólności poważną troskę wszystkich właścicieli lasów. Nierówność kar za te same defraudacje, niski ich wymiar i powtarzalność kradzieży, są to objawy dla gospodarki leśnej bardzo niepożądane.

W tejże sprawie zabierali głos p. Ludomił Pułaski, Ludwik Plezczyński, Radoszewski, Grabowski, zgodnie potwierdzając podobny stan rzeczy, wypowiadając się za koniecznością interwencji ze strony czynników ochronno-leśnych. Poruszano też kwestię opodatkowania zalesianych gruntów nieleśnych nieużytków), która to sprawa winna też znaleźć poparcie władz ochrony lasów (zwalnianie od podatków).

Referat p. t. „Stan zagospodarowania lasów w wojew. łódzkim“ wygłosił inż. Kazimierz Hawlicki, przedstawiając obraz stosunków panujących w najpoważniejszym bodaj dziale ochrony lasów. Wykazał w zwięzłym i treściwym swym referacie, że ochrona lasów winna opierać się przede wszystkim na właściwym urządzeniu uwzględniającym ostatnie zdobycze nauk leśnych, czynnikiem zaś ochronno-leśnym pozostawiana będzie wówczas kontrola wykonania planów z uznawaniem koniecznych zmian z punktu widzenia tejże ochrony To stanowisko

uznać należy za właściwe jako zgodne z duchem samej ustawy o ochronie lasów. Z wykonaniem planów wiąże się sprawa współpracy fachowej oraz dobór przez właścicieli lasów specjalnie ukwalifikowanych leśników do urządzenia swych gospodarstw leśnych (planów), o czym mówił inż. Bolesław Nowacki. Urządzający lasy w pierwszym rządzie winni być tymi właściwymi łącznikami - pośrednikami pomiędzy właścicielami lasów i władzami ochrony lasów jako rzecznicy gospodarstwa leśnego.

Obszar urządzonych lasów województwa łódzkiego wynosi w r. 1936 w tys. 144,44 *ha* na ilość obiektów 455. W tym obiektów ponad 500 *ha* wogóle znajdujących się na terenie tego województwa jest o 76 o pow. 88.520 *ha*. Obiektów od 31 do 150 *ha* jest 244 — 18.120 *ha*, obiektów od 151—500 *ha* jest 135 o pow. 37.800 *ha*.

Na zjeździe tym na wniosek właśc. lasu p. Władysława Wężyka powzięto uchwałę, która właściwie stanowi dla najbliższej przyszłości program pracy na polu ochrony lasów, treści następującej:

„Zebrani w dniu 20 marca 1937 r. właściciele lasów i administracja leśna wszystkich powiatów woj. łódzkiego w sali Urz. Wojew. w Łodzi na konferencji dotyczącej obrad nad gospodarką leśną, powodowani troską o podniesienie stanu lasu i wzmożenia ich siły produkcyjnej i świadomi doniosłego znaczenia, jakie lasy odgrywają w ustroju gospodarczym Państwa Polskiego, stwierdzają, że:

1. współpraca z urzędami ochrony lasów jest konieczna,
2. uważają za swój obowiązek odnieść się do tejeż życzliwie i udzielić jej swego poparcia,
3. należy uznać inicjatywę urządzenia konferencji gosp. leśnych, a także kursów dla straży leśnej, wycieczek, odczytów za środek celowy i pożyteczny, jako zmierzający do podniesienia stanu gospodarstw leśnych i ich intensyfikacji.

Łódź, dnia 22 marca 1937 r.